[Γρυποπώλης vox nihili. V. Γρυτοπώλης.]

Γρυπόρυγος, δ, ἡ, Qui naso est adunco. Ioan. Malal. p. 258, 10, de Galba.]

Γρυπός, ἡ, ὄν, Hesychio τὰ ἐξω τοῦ στόματος καμπυλόβρις, δ ἐπικαμπῆ τὴν ῥίνα ἔχων, Qui naso vel rostro est adunco et inflexo, Qui naso est aquilino : ut ap. Xenoph. Cyr. 8, p. 132 [4, 21] Cyrus Chrysantæ dicit optime convenire uxorem σιμῆν, quoniam ipse γρυπός sit. Et Plut. Apophth. [p. 172, E] dicit Persas quoniam γρυπὸν ἔρῃν, eosque pro pulcerimiss habere, quoniam Cyrus, qui omnium regum maxime ab eis fuit amatus, fuerit γρυπός τὸ εἶδος. Ideoque Socrates τὸν γρυπὸν vocare solebat βασιλικόν, teste Eod. [Immo Platone Reip. 5, p. 474, E : Ἡ οὐχ οὕτω ποιεῖτε πρὸς τοὺς καλοὺς, ὁ μὲν, ὅτι σιμῆς, ἐπίχαρις κληθεὶς ἐπαίνεθῆσεται ὑπ' ἡμῶν, τοῦ δὲ τὸ γρυπὸν βασιλικόν φασε εἶναι. Quo respexit Plut. Mor. p. 44, F, 56, C, et quos ad eum cit. Wytttenb. Alia voc. exempla sunt ap. Aristot. Pol. 5, 9 : Πῆς παρεκβεθηκυία τὴν εὐθύτητα ... πρὸς τὸ γρυπὸν ἢ τὸ σιμόν. Conf. Rhetor. 1, 4. Anth. Pal. 11, 199 : Ἰχθὺν δὲ γρυπὸς Σωσίπτολις οὐκ ἀγοράζει· 405 : Ὁ γρυπὸς Νίκων· 406 : Τοῦ γρυποῦ Νίκωνος. Galen. vol. 1, p. 78=3, 71 : Τὰ μὲν παιδία σιμότερα, γρυπότεροι δ' οἱ παρακαμάζοντες, ubi male per ω. lb. 78=72 : Οἷς μὲν ἢ ῥίς δῆσα ἢ γρυπῆ. Gl. Γρυπός, Serro, Aquilinus, Nasutus, Adunco naso. Γρυπῆ, Nasuta.] Apud Athen. [4, p. 153, B ; 6, 246, D ; 12, 540, A] est δ γρυπός ἐπικαλούμενος Ἀντίοχος. [« Antiochus Γρυπός, a naso adunco, non magno, ut Justin., ἱεραὶς Πλutarcho a rapacitate. Scalig. ad Euseb. » GATAK. De cogn. Antiochi Grypi v. Plut. Coriol. c. 11, Marii c. 1.]

|| Signif. γρυπός etiam τὸν στυγνὸν καὶ κατηφῆ, Etym. [M. p. 242, 6] et Hesych. pro quo Hes. habet et γρυπνόν. || Non de homine vero solum dicitur, qui habeat τὴν ῥίνα [ῥίνα] ἐπικεκαμμένην, sed de parte etiam ejus aliqua vel re inanima, itidem pro Incurvus, Inflexus, Uncus : ut Xenoph. l. c. : Τῶν μὲν γὰρ μεσῶν γρυπῆ ἢ γαστήρ γίνεσθαι, τῶν δὲ ἀδείπνων, σιμῆ. [Aret. De c. morb. diut. 1, 8, p. 36=42 : Ὀνυχες γρυποὶ δακτύλων... Διὰ τὸδε καὶ ὄνυχες γρυποὶ. De pisce Ælian. N. A. 3, 28 : Γρυπός γε μὴν ἡσυχῆ οὕτως. De canibus Pollux 5, 62 : Κύνες γρυπαί, respiciens Xen. Cyn. 3, 2 et 3. De corona Eubulus Athen. 15, p. 679, D : Σὺ δὲ τόνδε φορῆσεις στέφανον πολυποικίλον ἀνθέων, γρυπώτατον, χαριέστατον, si scriptura est sincera. || Hesych. : Γρυπὸν, γρύψ. Quamquam scriptura est suspecta. V. Γρυβός.]

Γρυπότης, ἡτος, ἡ, Incurvitas, Aduncitas, et peculiariter nasi vel rostri. Xen. [Cyr. 8, 4, 21, indeque Plut. Mor. p. 633, B] : Πρὸς οὖν τὴν σιμότητα ἢ γρυπότης ἀρίστα συναρμόσει. [Harpoer. v. Γρυπαίον : Μηποτε δ' ἐμφαίνουσιν οἱ συγγραφεῖς ὡς γινόμενης κατὰ τοὺς σεισμῶδες γρυπότητος τινος περὶ τὴν γῆν. ANGL. Aristot. Rhet. 1, 4 : Ἡ γρυπότης καὶ ἡ σιμότης. Plut. Anton. c. 4 : Γρυπότης μυκτῆρος. Mor. p. 994, F : Γρυπότης